GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

REQUERIMENTO nº____

Requer a Secretaria Municipal de Saúde,

respostas acerca das funções e contratações de

farmacêuticos que exercem suas atividades

junto ao poder público municipal.

O vereador PABLO FLORENTINO no uso das suas atribuições legais, REQUER à Mesa,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Secretário Municipal de

Saúde, Sr. Renato Lorencini, informações sobre a contratação e funções dos

farmacêuticos.

1. Quantos farmacêuticos atuam atualmente através da Prefeitura Municipal de

Anchieta/ES?

2. Quantos farmacêuticos são efetivos? Quantos farmacêuticos exercem seu cargo

em caráter de Designação Temporária?

3. Existem farmacêuticos que atuam atualmente em cargo comissionado no

município?

4. Existe no município portaria especifica para contratação de farmacêutico como

cargo comissionado?

5. Existe algum edital para designação temporária de farmacêuticos em trâmite

atualmente? Qual?

6. Há previsão de chamar mais farmacêuticos que realizaram o último DT?

7. Quais as funções dos farmacêuticos dentro do setor público?

8. Quantas farmácias públicas existem atualmente no município?

9. É função do farmacêutico liberar medicamentos de alto custo e medicamentos

controlados? Farmacêutico em cargo comissionado também pode liberar essas

medicações?

Essas informações são para acompanhamento dos anseios da população e análise do

vereador proponente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de maio de 2025.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003500380034003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 21/05/2025 18:40

Checksum: B0D675828E80F8E3A57D65639A3C86A53C80784751480AEDD61DF143B925C420

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.